«Приложение 3
к Типовому положению о
психологической службе 
в системе образования (пункт 3.8)»

НОРМАТИВЫ ЧИСЛЕННОСТИ 
(примерное штатное расписание)
специалистов психологической службы: 
педагогов-психологов (практических психологов), 
социальных педагогов во всех типах образовательных учреждений
районных административных центров (поселки, села)
 Донецкой Народной Республики

І. Нормативы численности специалистов психологической службы дошкольных образовательных организаций (ясли, ясли-сады, детские сады)
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц 
в зависимости от численности групп

	Педагог-психолог
	на каждые 3 группы 0,25 ед.



ІІ. Нормативы численности специалистов психологической службы общеобразовательных организаций

2.1. Начальное общее образование
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц
в зависимости от численности обучающихся

	
	Численность учащихся в учреждениях до 50 
	от 51 до 100 
	от 100 до 250 
	от 251 до 300 
	от 301 и более учащихся
по 0,25 
на каждые 50 человек

	Социальный педагог 
	0,25 при наличии контингента обучающихся свыше 30 человек 
	0,5 
	0,75 
	1 
	1,25
 по 0,25  на каждые 50 человек

	Педагог-психолог 
	0,25 при наличии контингента обучающихся свыше 30 человек 
	0,5 
	0,75 
	1 
	1 ,25
по 0,25  на каждые 50 человек
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2.2. Основное общее образование
	Наименование должностей
	Количество штатных единиц
в зависимости от численности обучающихся

	
	до 75
	от 76 до 100 человек 
	от 101 до 150 человек 
	от 151 до 400 человек 
	от 400 до 550 человек Продолжение приложения 3

	от 551 до 800 человек 
	от 801 
и более человек 

	Социальный педагог 
	0,25
	0,5 
	0,75 
	1 
	1,25
	1,5
	1,5 
на каждые последующие 150 человек
0,5 ставки

	Педагог-психолог 
	0,25
	0,5 
	0,75 
	1 
	1,25
	1,5 
	1,5 
на каждые последующие 150 человек 
0,5 ставки



2.3. Среднее общее образование
	 Наименование должностей
	Количество штатных единиц
в зависимости от численности обучающихся

	
	до 75
	от 76 до 100 человек
	от 101 до 150 человек
	от 151 до 400 человек
	от 400 до 550 человек
	от 551 до 800 человек
	от 801
и более человек

	Социальный педагог
	0,25
	0,5
	0,75
	1
	1,25
	1,5
	1,5
на каждые последующие 150 человек
0,25 ставки

	Педагог-психолог
	0,25
	0,5
	0,75
	1
	1,25
	1,5
	1,5
на каждые последующие 150 человек
0,25 ставки





